Decifr.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 57r-60v (litteris N. 253 adiunctum).

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 102r-105r.

Sire,

Aspettando di giorno^{a)} che il Referendario^{b)}⁶¹¹ si mettesse in viaggio per venir a trovarmi, secondo la resolutione che con esso lui havevano per nostro servitio fatta qui l'Arcivescovo Gnesense et io, sono stato constretto ritardar fin ad hora a scriverne. Ma poiché il detto Arcivescovo è di già ritornato di Russia, et mi ha detto creder per certo che esso Referendario si deve trovare in qualche gran travaglio per non esser venuto, siccome havevano insieme deliberato, per pigliar lo spaccio che dovea postare. Io non ho voluto mancare d'indirizzarlo per huomo espresso a Mons. di Vulcob^{c)}⁶¹² et pregarlo che velo mande sicuramente et il più tosto che sia possibile per l'importanza de' nostri affari, deli quali ancorché io desiderassi che il detto Referendario nonne avesse fatto il rapporto, et in presenza procurato di sollecitar il nostro ritorno in Polonia, nondimeno per il detto spaccio, et per quella mia, voi intenderete quasi tutto quello che egli haveria potuto dire a bocca. Si ha solamente a temere che le lettere non siano intercette, et in questo voglio assicurarmi nela desterità et diligenza di esso Monsignore^{d)}.

Sarà con la mia alligata la medesima lettera del'Arcivescovo⁶¹³, et dopo che elle sono scritte le [57v] cose del Regno si sono di giorno in giorno perturbate in modo che non pur non possiamo sperare cosa di buono, ma siamo quasi certi d'haver una nuova et turbulenta elettione senza la presenza vostra. Imperoché s'intende che la fattione dei Piasti è d'accordo con gli heretici di trovarsi tutti ben accompagnati^{e)} sul luogo cinque giorni avanti il tempo de' Comitii per eleggere un Re fra di loro in medesimo giorno deli 12 di Maggio, sperando di haver manco impedimento, concio sia che gli altri a gran pena si possono trovare tutti insieme nel medesimo luogo, il quale è molto favorevole ala parte contraria per esser infatto. Et nel Palatinato di Sendomiria, di dove essi deliberano dopo tale elettione incaminarsi subito ala volta di Cracovia per far la coronatione, havendo di già provisto ala sicurezza del camino, il quale si farà tuttavia per li Palatinati dela lor fattione di Sendomiria, di Lublino, et di Cracovia. Essi incominciano di buon' hora a bravare contra li Vescovi, afinché non si trovino nela elettione, minacciandogli di levar loro tutte l'entrate, et privarli dela dignità senatoria. Et venir al'atto dela coronatione senza di loro solo voranno trovarsi presenti [58r] et quanto all'intentione dei Comitii, havendomi io incontanente dopo la convocatione trasferito a Varsovia, mi dolsi grandemente con li sudetti Vescovi. Et con gli altri dela parte nostra che habbia lasciata fare l'intimatione nel detto luogo di Stenziza^{f)}. Et maxime che in tempo del già Sigismondo Agosto di consentimento di tutti li stati si era per editto publico determinato, che per la commodità di Polachi et de' Lituani li Comitii si dovevano sempre

⁶¹¹ Stanislaus Sandivogius Czarnkowski.

⁶¹² Ioannes de Vulcob.

⁶¹³ Iacobus Uchański; litterae aepi ad nuntium scriptae non sunt asservatae.

celebrare in Varsovia⁶¹⁴. Sopra di che li prefati Signori si scusarono di esser stati constretti, perciò che altrimenti la fattione contraria voleva per modi violenti procurar che l'intimatione si facesse per il principio di Febraro. Là onde li nostri pensarono di haver fatto non poco acquisto, havendo ottenuto di prolungarli insino a li 12 di Maggio, nel quale tempo speravano di certo il ritorno di V.tra Maestà in Polonia.

Hora li principali tra li Piasti sono quelli stessi che vi ho scritto altre volte, non senza il favore et appoggio del Turco, il quale per suo interesse sarà ben contento in luogo d'un grande, valoroso, et formidabil Re, haver qui un povero Piasto per disporne a suo modo con danno di tutta la Christianità. Credei che li [58v] Lituani per la sicurezza del lor paese favoriranno il Moscovita, il quale oltra lo Ambasciatore che havea in Lituania⁶¹⁵ neli dì già mandato con altro principale ben trattato et sposato dali stessi Lituani per far le pratiche a suo favor. Et egli in questa mente con un grosso essercito tien assediata Revel^g⁶¹⁶, città principale del Re di Suetia in Livonia. Con tutto ciò si può credere che li Radzivilib), li quali sono li primati in Lituania, non voranno mai il Moscovita per tema di perdere l'auttorità, ma consentiranno a uno di Piasti, et per l'amicitia che hanno con loro. Et molto più per la speranza che haveriano di poter in breve per la debolezza del Piasto impatronirsi dela Lituania. Il Cotcoviz⁶¹⁷ per la nimicitia che ha con li detti Piasti si opponerà per quanto potrà, come farà ancora contra il Moscovita per la medesima ragione che muove li Radivili^h). Et in nuova elettione credesi che seguira la parte del Principe Hernesto. Et li Sboroschi per la congiuntione del Dudithio⁶¹⁸.

Quanto al Sig. Laschi⁶¹⁹, egli è entrato in sì grade speranza del volere nostro che desidera sommamente il ritorno di V.ra Maestà. Et maxime che di già è reso capace che se [59r] voi vorrete conservar questo Regno et far imprese convenevoli ala grandezza nostra, tenerete sempre gran conto del suo servitio. Et haverete in lui non minor confidenza che in ciascun altro Signore che sia in Polonia; talché potrà sperare di voi beni et honori maggiori che di alcun altro Principe. Et circa le pratiche (le quali in secreto si fanno ordinariamente in un Regno in elettione, et tanto più quando il Re non ha figliuoli). Solo il Laschi conosce bene non potere aspettar cose di molto rilievo d'altri Principi, li quali o sono poveri, o favoriranno quelli che potranno impedire il corso dele sue virtuose et honorate attioni. Ma nel nostro Regno egli ha ferma opinione di conservarsi tuttavia tra i primi appresso di V.ra Maestà, né bisogna tener conto di qualche pur avventura si potria dir contra di lui sopra il fatto del capitanato di Lascorona, il quale per suo honore egli